Дело № 2-2196/2024

24RS0040-01-2023-002882-97

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 декабря 2024 года п. Березовка

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Царегородцевой М.А.,

при секретаре Золотовского Д.В.,

с участием представителя процессуального истца по поручению - помощника прокурора Березовского района Красноярского края Доманецкого Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Прокурора города Норильска в интересах Российской Федерации к ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина», АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр», ФИО5 о признании недействительным сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, об обязании исключить из «Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» сведения о выданном сертификате о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

Прокурор города Норильска обратился с указанным иском в суд в интересах Российской Федерации, мотивируя свои требования тем, что прокуратурой города проведена проверка исполнения миграционного законодательства. Установлено, что на территории муниципального образования город Норильск ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» в соответствии с договором оказания услуг от 

<

дата> № с АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» организовано оказание услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий в соответствии с целью, указанной в заявлении иностранного гражданина для получения разрешения на работу или патента, для получения разрешения на временное проживание, вида на жительство с выдачей сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в соответствии с заявленной иностранным гражданином целью. В соответствии с договором и дополнительным соглашением к договору от 

<

дата> № экзаменационная площадка в г. Норильске отсутствует. При этом между ООО «Провиант» и ООО «Учебно-Методический Центр «Эксперт безопасности» заключен договор аренды части недвижимого имущества от 

<

дата> №-С, согласно которому последнему предоставлено во временное владение и пользование за плату нежилое помещение общей площадью 98 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, торговый центр «Сити». Между ООО «Учебно-Методический Центр «Эксперт безопасности» и АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» заключен договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 

<

дата> №, согласно которому последнему в безвозмездное пользование предоставлено нежилое помещение общей площадью 98 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, торговый центр «Сити». Между АНО «ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» и ФИО1 заключен договор возмездного оказания услуг от 

<

дата> № №, согласно которому последняя обязуется оказать услуги по техническому сопровождению экзаменов. Как следует из ответа ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» от 

<

дата> № в связи с необходимостью проведения экзаменов в формате выездных сессий в апреле, мае 2022 года на основании распоряжения ректора ФИО8 от 

<

дата> №р «О порядке организации выездных сессий» АНО «ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» предоставил экзаменационную площадку по адресу: 663319, Красноярский край, 

<

адрес>Б. АНО «ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» обеспечивает материально-техническое оснащение экзаменационной площадки для проведения экзамена работником ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина», оформленного по трудовому договору внешнего совместительства. Так, ФИО1 является дистанционным работником ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» на основании срочного трудового договора от 

<

дата> №, в соответствии с которым ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» поручает ФИО1 проводить экзамены и выдавать готовые сертификаты, изготовленные ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» на основании положительного решения экзаменационной комиссии. В соответствии с приказом ректора ФИО8 от 

<

дата> №общ «О создании экзаменационной комиссии по проведению комплексного экзамена» для проведения комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» создана экзаменационная комиссия в составе, в том числе: ФИО2, состоящая в должности директора центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина», ФИО3, состоящая в должности старшего педагога кафедры русского языка как иностранного подготовительного факультета ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина», ФИО1 (как член региональной экзаменационной комиссии), состоящая в должности специалиста отдела лингводидактики, государственного и сертифицированного тестирования центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина». Председатель комиссии ФИО4, состоящая в должности профессора кафедры методики преподавания РКИ филологического факультета ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина». В ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» 

<

дата> обратился ФИО5 оглы, 

<

дата> г.р., с заявлением о допуске его к прохождению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации с целью получения вида на жительство в соответствии с порядком оказания услуг по проведению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина». В тот же день 

<

дата> ФИО5 в составе экзаменационной комиссии ФИО1, ФИО2, ФИО3 проведен комплексный экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, по результатам которого 

<

дата> ФИО5 выдан сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации с целью получения вида на жительство за №. ФИО5 имеет разрешение на временное проживание, выданного 

<

дата> на срок до 

<

дата>. После получения сертификата ФИО5 за получением вида на жительство не обращался, вместе с тем при предъявлении сертификата, действующего бессрочно, он имеет право на получение вида на жительство. Обязанность по исключению из указанного реестра сведений о выданном ФИО5 сертификата возлагается на ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина». В связи с этим просит суд признать недействительным сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, выданный ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» 

<

дата> за № на имя ФИО5 оглы, 

<

дата> г.р., обязать ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» исключить из «Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» сведения о выданном сертификате о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации от 

<

дата> за № на имя ФИО5 оглы, 

<

дата> г.р.

В судебном заседании представитель процессуального истца по поручению - помощник прокурора Березовского района Красноярского края Доманецкий Д.С. исковые требования поддержал. 

Представитель ответчика ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина», в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Ответчик ФИО5 оглы, извещен надлежащим образом, содержится в ЦВСИГ ГУ МВД России по Красноярскому краю.

Представитель ответчика АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр», в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, направил заявление о прекращении производства по делу, поскольку в настоящее время все нарушения устранены.

Выслушав представителя процессуального истца по поручению - помощника прокурора Березовского района Красноярского края, исследовав материалы дела, суд считает заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьями 1 и 26 Федерального закона от 17 января 1992 года №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее ФЗ от 17.01.1992 №2202-1) органы прокуратуры в Российской Федерации - единая федеральная централизованная система органов, осуществляющих надзор за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина, уголовное преследование в соответствии со своими полномочиями, а также выполняющих иные функции.

В силу пункта 3 статьи 35 ФЗ от 17.01.1992 года №2202-1 прокурор в соответствии с процессуальным законодательством Российской Федерации вправе обратиться в суд с заявлением или вступить в дело в любой стадии процесса, если этого требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Таким образом, прокурору предоставлено право на обращение в суд с исковым заявлением в случае выявления нарушений требований законодательства. Из искового заявления прокурора следует, что он обратился в суд в целях защиты интересов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон о правовом положении иностранных граждан) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток.

В соответствии со ст. 2 Закона о правовом положении иностранных граждан законно находящимся в Российской Федерации иностранным гражданином признается лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 15.1 Закона о правовом положении иностранных граждан если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации и настоящей статьей, иностранный гражданин в целях получения вида на жительство обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, в том числе сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем Цели получения вида на жительство.

Сертификат выдается на территории Российской Федерации либо за ее пределами организациями, осуществляющими образовательную деятельность, включенными в утвержденный уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации, иностранным гражданам, сдавшим указанный экзамен (ч. 2 ст. 15.1 Закона о правовом положении иностранных граждан).

При этом в соответствии с п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 08.04.2021 № 559 «О сроке действия сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, указанного в статье 13.3 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации со дня его выдачи на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, действует бессрочно.

ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка имени А.С. Пушкина» включено в Перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, утвержденный приказом Минобрнауки России от 11.06.2021 №481.

Форма и порядок проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства определены Положением о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 № 824 (далее - Положение).

Согласно п. 3 Положения экзамен по русскому языку как иностранному проводится в устной и письменной формах (за исключением иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента), экзамен по истории России и основам законодательства Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий.

Экзамен проводится с использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы, разработанные на основе требований к минимальному уровню знаний, являющихся едиными по структуре на всей территории Российской Федерации и дифференцированных по уровню сложности в зависимости от цели получения сертификата.

В соответствии с п. 4 Положения для проведения экзамена организация, проводящая экзамен, создает комиссию по проведению экзамена.

Комиссию по проведению экзамена возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии назначается из числа педагогических работников организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки «Филология» или «Лингвистика» и получивших дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии (не реже одного раза в 3 года).

Состав комиссии по проведению экзамена формируется из числа педагогических работников организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки «Филология» или «Лингвистика», «История», «Юриспруденция» и получивших дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии (не реже одного раза в 3 года), и (или) лиц, имеющих документально подтвержденный опыт организации и проведения тестового контроля знаний и экзамена не менее одного года.

Судом установлено, что на территории муниципального образования 

<

адрес> ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» (далее - ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина») в соответствии с договором оказания услуг от 

<

дата> № (далее - договор) с АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» организовано оказание услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий в соответствии с целью, указанной в заявлении иностранного гражданина для получения разрешения на работу или патента, для получения разрешения на временное проживание, вида на жительство с выдачей сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в соответствии с заявленной иностранным гражданином целью.

В соответствии с договором и дополнительным соглашением к договору от 

<

дата> № экзаменационная площадка в 

<

адрес> отсутствует.

При этом между ООО «Провиант» и ООО «Учебно-Методический Центр «Эксперт безопасности» заключен договор аренды части недвижимого имущества от 

<

дата> №-С, согласно которому последнему предоставлено во временное владение и пользование за плату нежилое помещение общей площадью 98,0 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, торговый центр «Сити».

Между ООО «Учебно-Методический Центр «Эксперт безопасности» и АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» заключен договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 

<

дата> №, согласно которому последнему в безвозмездное пользование предоставлено нежилое помещение общей площадью 98,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, торговый центр «Сити».

Между АНО «ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» и ФИО1 заключен договор возмездного оказания услуг от 

<

дата> № №, согласно которому последняя обязуется оказать услуги по техническому сопровождению следующих экзаменов:

- комплексный экзамен для трудящихся мигрантов,

- комплексный экзамен для лиц, желающих получить разрешение на временное проживание,

- комплексный экзамен для лиц, желающих получить вид на жительство, - лингводидактическое тестирование.

Согласно ответа ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» от 

<

дата> № в связи с необходимостью проведения экзаменов в формате выездных сессий в апреле, 

<

дата> года на основании распоряжения ректора ФИО8 от 

<

дата> №р «О порядке организации выездных сессий» АНО «ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» предоставил экзаменационную площадку по адресу: 663319, Красноярский край, 

<

адрес>Б.

Кроме того, АНО «ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» обеспечивает материально-техническое оснащение экзаменационной площадки для проведения экзамена работником ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина», оформленного по трудовому договору внешнего совместительства.

Согласно срочного трудового договора от 

<

дата> № ФИО1 является дистанционным работником ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина», в соответствии с условиями договора ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» поручает ФИО1 проводить экзамены и выдавать готовые сертификаты, изготовленные ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» на основании положительного решения экзаменационной комиссии.

Согласно приказу ректора ФИО8 от 

<

дата> №общ «О создании экзаменационной комиссии по проведению комплексного экзамена» для проведения комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» создана экзаменационная комиссия в составе, в том числе:

- ФИО2, состоящая в должности директора центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» в соответствии с трудовым договором от 

<

дата> №, дополнительным соглашением к трудовому договору от 

<

дата> №, имеющая диплом о высшем образовании по специальности «русский язык и литература».

- ФИО3, состоящая в должности старшего педагога кафедры русского языка как иностранного подготовительного факультета ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» в соответствии с трудовым договором от 

<

дата> №, имеющая диплом о высшем образовании по специальности «русский язык и литература».

- ФИО1 (как член региональной экзаменационной комиссии), состоящая в должности специалиста отдела лингводидактики, государственного и сертифицированного тестирования центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина», имеющая среднее профессиональное образование по специальности товароводство по организации торговли непродовольственными товарами, а также диплом о профессиональной переподготовке с присвоением квалификации «преподаватель русского языка как иностранного», удостоверение о повышении квалификации по обучению по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «методика организации и проведения сертификационных экзаменов системы ТРКИ (уровни А1-С2), интеграционного тестирования мигрантов (уровни ИР-ВЖ) и тестирования для приема в гражданство РФ (уровень ТБУ)».

Председатель комиссии - ФИО4, состоящая в должности профессора кафедры методики преподавания РКИ филологического факультета ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» в соответствии с трудовым договором от 

<

дата> №, имеющая диплом о высшем образовании по специальности «русский язык и литература».

В ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» 

<

дата> обратился ФИО5 , 

<

дата> г.р., с заявлением о допуске его к прохождению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации с целью получения вида на жительство в соответствии с порядком оказания услуг по проведению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»

<

дата> ФИО5 в составе экзаменационной комиссии ФИО1, ФИО2, ФИО3 проведен комплексный экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, по результатам которого 

<

дата> ФИО5 выдан сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации с целью получения вида на жительство за №.

Таким образом ФИО5 имеет разрешение на временное проживание, выданного 

<

дата> на срок до 

<

дата>. После получения сертификата ФИО5 за получением вида на жительство не обращался, вместе с тем при предъявлении сертификата, действующего бессрочно, он имеет право в соответствии с Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России от 

<

дата> № (п. 50.12), на получение вида на жительство.

Наличие выданного сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации и его представление в компетентный орган выступает одним из необходимых условий для получения иностранным гражданином, в том числе, вида на жительство, как основания для законного нахождения в Российской Федерации, притом что согласно Закону о правовом положении иностранных граждан представление иностранным гражданином поддельных или подложных документов либо сообщение о себе заведомо ложных сведений влечет отказ в выдаче либо аннулирование вида на жительство.

Порядок проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации нарушен, поскольку члены комиссии на момент проведения экзамена не имели необходимой квалификации и (или) уровня образования в соответствии с действующим законодательством.

Учитывая изложенное, оказание услуг иностранным гражданам, в том числе по проведению экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации с нарушением установленного законом порядка, выразившееся в приеме экзамена лицами, не имеющими необходимого уровня образования и квалификации, и выдаче таким иностранным гражданам сертификатов, влечет незаконное пребывание последних на территории Российской Федерации и создает реальную угрозу нанесения ущерба конституционным правам, свободам, достойному качеству и уровню жизни граждан, суверенитету и территориальной целостности, устойчивому развитию России, обороне и безопасности государства.

Кроме того, поскольку сведения о сертификатах о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации вносятся выдавшими их образовательными организациями в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» (ч. 3 ст. 15.1 Закона о правовом положении иностранных граждан), обязанность по исключению из указанного реестра сведений о выданном ФИО5 сертификата возлагается на ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина».

Таким образом, представленными в материалы дела доказательствами на момент проведения проверки подтверждена необходимость признания недействительным сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, выданного ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» 

<

дата> за № на имя ФИО5 оглы и необходимость исключения из «Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» сведений о выданном сертификате о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации от 

<

дата> за № на имя ФИО5 оглы, 

<

дата> г.р.

Оснований для освобождения ответчика от обязанности соблюдения оказание услуг иностранным гражданам, в том числе по проведению экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации не установлено.

Согласно протокола № от 

<

дата> ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» проведено заседание конфликтной комиссии, на котором принято решение издать приказ об аннулировании сертификатов, согласно приложенному перечню в том числе, выданного ФИО5

Согласно приказа ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» № от 

<

дата> на основании протокола конфликтной комиссии № от 

<

дата> сертификат, выданный ФИО5 аннулирован.

Согласно информации с сайта системы «Федеральный реестр сведений документов об образовании и (или) квалификации, документах об обучении» 

<

дата> ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» переданы сведения о признании сертификата выданного ФИО5 недействительным путем внесения сведений в информационную систему в электронном виде.

С учетом установленных обстоятельств, решение суда в части признания недействительным сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, выданный ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» 

<

дата> за № на имя ФИО5 оглы, 

<

дата> г.р., обязания ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» исключить из «Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» сведения о выданном сертификате о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации от 

<

дата> за № на имя ФИО5 Джамиль оглы, 

<

дата> г.р. признать исполненным в связи с добровольным удовлетворением требований ответчиком. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора города Норильска в интересах Российской Федерации к ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина», АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр», ФИО5 о признании недействительным сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, об обязании исключить из «Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» сведения о выданном сертификате о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации удовлетворить. 

Признать недействительным сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, выданный ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» 

<

дата> за № на имя ФИО5 , 

<

дата> г.р.

Обязать ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» исключить из «Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» сведения о выданном сертификате о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации от 

<

дата> за № на имя ФИО5 , 

<

дата> г.р.

Признать решение суда в части признания недействительным сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, выданный ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» 

<

дата> за № на имя ФИО5 оглы, 

<

дата> г.р., обязания ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» исключить из «Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» сведения о выданном сертификате о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации от 

<

дата> за № на имя ФИО5 , 

<

дата> г.р., исполненным, в связи с добровольным удовлетворением требований истца ответчиком.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Березовский районный суд Красноярского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий М.А. Царегородцева

Копия верна:

Мотивированное решение изготовлено 

<

дата>.